国立大学法人群馬大学病院コンプライアンス委員会（第１回）議事概要

【日    時】 平成27年12月2日(水) 17時30分から20時15分

【場    所】 群馬大学事務局特別会議室

【出 席 委 員】 和泉委員長，國土，月岡，児玉，天野，西山の各委員

【欠 席 委 員】 篠塚委員

【本学出席者】 平塚学長，田村病院長，後藤理事，好本病院コンプライアンス室長ほか

【審議事項】

（１）委員会の進め方について

    委員会規程及び任務の確認，医学部附属病院コンプライアンス推進室の取組状況に

ついての説明，医学部附属病院改革委員会の提言及び本院の改善状況・改善計画につ

いて説明を行い，本委員会の今後の進め方についての意見交換を行った。

   種々の意見が出されたが，本委員会の役割として，医学部附属病院コンプライアン

ス推進室において，医療事故の背景にある問題点を重視しながらコンプライアンス上の

問題点にどのようなプランを立てどのように改善できたかの報告を行い，本委員会が評

価・監視していくことが確認された。特に外科の診療体制と医療安全に的を絞った形で，

２月に計画立案書を報告してもらい，事前にメール等で予備審議の上，３月開催の次回

委員会で審議することとした。

   また，医学部附属病院改革委員会の提言（中間まとめ）を受けて，医学部附属病院

において進める改善については，その進捗状況を適宜報告してもらい，評価していく

こととした。なお，今後出される医学部附属病院医療事故調査委員会の調査結果を反

映して，医学部附属病院改革委員会の再提言があった場合には，本委員会でも再度対

応していくことも確認した。

   その他，議事概要については，群馬大学のホームページで公表することを確認し

た。

                                     以上